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Abstrakt

Tato práce se zabývá rozpoznatelnostı́ barev lakovaných částı́ z automobilového
průmyslu. Vysvětluje některé metody zpracovánı́ obrazu a strojového učenı́. Zkoumá
vliv barevného osvětlenı́ a jednotlivých metod zpracovánı́ obrazu na schopnost naučenı́
vı́cevrstvé perceptronové neuronové sitě k účelům rozpoznávánı́ barev laků a jejich
vzájemného rozlišenı́. Součástı́ této práce je také implementace aplikace v jazyce
C++, která umožňuje uživateli extrakci dat z fotogra�ı́ laků.

Klı́čová slova rozpoznávánı́ barev, automobilový průmysl, zpracovánı́ obrazu,
strojové učenı́
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Abstract

�is thesis focuses on the color distinctiveness of painted parts in the automotive
industry. It explains some methods of image processing and machine learning. It
examines the in�uence of colored illumination and various image processing meth-
ods on the computer’s ability to learn a multilayer perception neural network in
order to detect the colors of the paint and their mutual distinction. Also, the imple-
mentation of an application in the C++ programming language, which enables the
user to extract data from photographs of paints, is part of this thesis.

Keywords color recognition, automotive, image processing, machine learning
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Introduction

Due to demand of high quality products, quality assurance evolved into strict, there-
fore expensive processes. Employers are forced to hire employees speci�cally for
these positions and due to high expectations of customers those employees need to
be trusted and highly quali�ed.

In industry with high volume production, a lot of quality checks need to be done.
�erefore companies have to increase the number of these employees or scale down
the number of these checks. Because the �rst method is usually very expensive,
companies tend to go the other way, doing checks only on selected products, i.e.
one product in a shipping box or few random checks in produced volume.

To make sure that the check was done thoroughly, employees doing them must
be requali�ed very o�en or expensive quality testing machines have to be bought.
Because hardware solutions are quite expensive and need frequent recalibrations,
companies need to �nd compromises between those to maintain both their reputa-
tion and earnings.

Another way appeared with the evolution of computer science and recognition
solutions. Precisely done so�ware using speci�c algorithms can reduce the number
of highly quali�ed employees and their frequent requali�cation as well as the need
for expensive hardware.

Motivation

In the automotive industry, car manufacturers (customers) want the best quality
products from the suppliers. WITTE Automotive is a globally operating company
supplying all well-known vehicle brands with their products – latches, hinges, lock
sets and door handles. �eir products are used in tens of thousands of cars, thus
they have to produce them in top quality. �is involves the e�ciency problems
described above.

WITTE Automotive experiences such e�ciency problems in their production of
painted parts. �ose parts have to be checked both for manufacturing and for paint
defects. In this thesis I will be discussing an alternative solution to ones currently
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Introduction

applied by WITTE Automotive to the problem of paint defects (see Chapter Solu-
tions). �is solution, if successful enough, will be extremely useful for this company
and it will save it a signi�cant amount of time and money.

�esis objectives

�e main objective of this thesis is to determine the extent to which painted parts
can be recognized with the usage of image processing and machine learning al-
gorithms (see Chapter Conclusion).

A further objective is to �nd useful image processing and other information
gaining methods that can help improve the recognition rate of a model trained via
machine learning (see Chapter Image processing and analysis).

Another objective is to �nd the best possible se�ings for the recognition – op-
timal number of layers of a neural network and their sizes, optimal color of the
illumination for image capturing and which light components have in�uence on
the measurement (see Chapter Experiments).

�e last objective is to create a program in the C++ programming language,
that is capable of capturing images with a USB camera, capable of processing those
images to gain information and capable of creating a dataset from the information
gained from these images with correct labels for the machine learning (see Sub-
section Hardware and so�ware for image capturing and Subsection Algorithms for
image processing).
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Chapter1

Color models

For a human, an image is one of the simplest representations of information. �ere-
fore text wri�en on a piece of paper, a photograph made through old photographic
processing or a digital image displayed on a monitor of a personal computer is re-
cognisable easily using photoreceptor cells in our eyes and then processed in our
brain to classify this information. �is is not that easy when it comes to computers.
For doing anything with an image it �rst needs to save it to its memory. �e way the
image is represented in a computer is dependent on the intended use of that image.
I will introduce image representation using color models – abstract mathematical
models describing the colors as numbers.

1.1 RGB color model

Arguably the most common color model, RGB, is used for storing an image captured
with digital camera and for displaying it on an electronic visual display such as a
computer monitor or a phone display. �is is so because of the way they work, in
general, they are made of phosphor dots (CRT displays) or color segments (LCDs
and plasma displays) emi�ing red, green and blue light depending on the color they
want to display [1].

RGB is an additive color model, which combines three primary colors (red, green
and blue) to produce other colors. It is based on how photoreceptor cells in the hu-
man eye work. �ose cells are sensitive to certain wavelengths which are associated
with colors [1]. �ose three colors are chosen in a way, that each is stimulating one
of the three types of the eye’s color receptors while stimulating those other two as
li�le as possible.

It’s storage in computers is quite simple, each pixel (single unit of an image
containing its color values) is in an RGB color space made of three numbers – in-
tensity of red, intensity of green and intensity of blue light, called channels, which
the computer should emit on the pixel position to display its color correctly. �us
an image can be simply stored as resolution of the image (its width and height) and
a two dimensional array of these three color values.

3

1. Color models

�e RGB color space can be described as a unit cube, where each axis is the
intensity of each primary color (see Figure 1.1). For example in a 24-bit RGB image
each channel is an 8-bit integer, therefore each channel contains discrete values in
the range from 0 to 255.

Figure 1.1: �e RGB color cube, with each vertex labeled with its corresponding
RGB triple [1].

1.2 HSV

HSV representation of color is more intuitive for humans. It is created through
the transformation of the RGB cube into a hexagon (see Figure 1.2). �e HSV has
three components (channels) – hue (meaning color in the visible color spectrum),
saturation (meaning intensity of the color) and value (meaning brightness of the
color, therefore sometimes HSV is called HSB, which substitutes value for brightness
in the name).

�en it could be extended into a cylinder (see Figure 1.3). A rectangle with one
side equal to the height of this cylinder and another side equal to its radius is a sheet
of one color. �e hue channel in the HSV image spans from 0° to 360°. Saturation
and value channels spans from 0 to 1.

Figure 1.2: �e projection of the RGB color
cube is a hexagonal “hue circle” when black
and white are aligned [1].

Figure 1.3: A HSV cylinder
with the three components
shown [2].
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1.3. Grayscale

1.3 Grayscale

Pixels in a grayscale digital image do not contain color intensities, it is made of
single channel pixels carrying only luminous intensity, which is the measure of
the wavelength-weighted power emi�ed by a light source. When displayed, it only
contains shades of gray color, and is sometimes called black-and-white image, which
is in fact wrong.

As described above, receptors in a human eye are sensitive to speci�c wavelengths.
In addition, their sensitivity di�ers for each wavelength, so some colors are more
visible to us than others. �is should be taken into account in a conversion from
a colored image to the grayscale. �ere are many ways how to do that and in my
work I used a ITU-R BT.709-5 recommendation (see Figure 1.4)[3].

Figure 1.4: Image of colored pencils before (le�) and a�er (right) grayscale conver-
sion [4].
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Chapter2

Image processing and analysis

�e image processing and the image analysis are studies of any algorithm that takes
an image as input and returns either an image or a set of characteristics or para-
meters related to the image [5]. �ose output parameters could be used as inputs
for machine learning algorithms in order to teach a model (see Chapter Machine
learning). In this chapter, I will introduce image processing techniques I was exper-
imenting with.

2.1 Color histograms

Each pixel in an image contains values of each channel, depending on the image
type. An image histogram of a certain channel is a graphical representation of the
frequency of occurrence of each of the permi�ed values in the given image and the
selected channel (see Figure 2.1).

If we normalize this histogram in a way that the sum of all frequencies is one,
we get a discrete probability density function de�ning appearance probability of
each channel value in the given image.

Figure 2.1: Image of colored pencils with its RGB histogram [4].
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2. Image processing and analysis

2.1.1 Data binning

Data binning is a technique used to group certain values into intervals. �is tech-
nique can be used for both continuous and discrete data and there are several ways
how to choose sizes of those bins [6, 7]. Binning in this work refers to the equal-
width binning technique, which groups values into a certain number of bins with
exactly same size (i.e. 0–9, 10–19 and 20–29).

Histograms of color values are useful to visualise the probability of each value
in a picture. However for further analysis a high amount of value types are incon-
venient (i.e. 256 values for channels of the RGB). Binning helps to reduce cardinality
of data and can increase the predictive power of the variable [7].

2.2 Image segmentation

Image segmentation is a generic process by which an image is subdivided into its
constituent regions or objects. A�er the segmentation is done, each region is then

[…]


• histogram of the red channel of the RGB, 16 bins

• histogram of the green channel of the RGB, 16 bins

• histogram of the blue channel of the RGB, 16 bins

• number of black pixels, threshold value 45

• number of white pixels, threshold value 215

• number of white segments, threshold value 205

RapidMiner operators used:

• see Figure 5.2

Se�ings of the MPN:

• layers are described in the tables below

• training cycles: 1000

• learning rate: 0.2

• error epsilon: 1.0E-5

5.8.2.1 Results

�e most promising number of hidden layers of the MPN used for training the
model is 2 and their sizes are numberofinputfeatures for the �rst hidden layer
and numberofoutputfeatures for the second one (see Table 5.33 and 5.34).
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5. Experiments

Table 5.33: Experiment 15 results with dataset 9.1

Training data
count

MPN layers
count

MPN hidden
layers sizes

Training per-
formance

5 1 default 97.16%
5 1 22 96.29%
5 1 67 96.92%
5 2 default, default 94.90%
5 2 67, 22 97.16%
10 1 default 97.46%
10 1 22 97.97%
10 1 67 97.20%
10 2 default, default 97.00%
10 2 67, 22 97.00%
15 1 default 98.60%
15 1 22 98.22%
15 1 67 98.55%
15 2 default, default 95.82%
15 2 67, 22 96.17%

Table 5.34: Experiment 15 results with dataset 9.2

Training data
count

MPN layers
count

MPN hidden
layers sizes

Training per-
formance

5 1 default 96.22%
5 1 20 97.44%
5 1 67 96.67%
5 2 default, default 97.33%
5 2 67, 20 97.33%
10 1 default 97.50%
10 1 20 97.12%
10 1 67 97.50%
10 2 default, default 98.12%
10 2 67, 20 97.38%
15 1 default 98.86%
15 1 20 98.86%
15 1 67 98.71%
15 2 default, default 98.29%
15 2 67, 20 97.91%
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5.9. �e �nal model

5.9 �e �nal model

When all of the results from the experiments are gathered and evaluated, features
and MPN se�ings can be chosen for the �nal model that will have the best perform-
ance. �e �nal experiment is a showcase of this model and its performance on the
dataset 9.1 and 9.2 as well as on the dataset 13.yellow.

5.9.1 Final experiment

RapidMiner process:

• process 1.rmp

Datasets:

• dataset 9.1.dat

• dataset 9.2.dat

• dataset 13.yellow.dat
Features used:

• histogram of the hue channel of the HSV, 16 bins

• histogram of the red channel of the RGB, 16 bins

• histogram of the green channel of the RGB, 16 bins

• histogram of the blue channel of the RGB, 16 bins

• number of black pixels, threshold value 45

• number of white pixels, threshold value 215

• number of white segments, threshold value 205

RapidMiner operators used:

• Same as Experiment 1

Se�ings of the MPN:

• one hidden layer, default size (see Formula 5.1)

• training cycles: 1000

• learning rate: 0.2

• error epsilon: 1.0E-5
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5. Experiments

5.9.1.1 Results

�e performance of the �nal model is almost perfect, on average it is at 99.08% for
the small dataset of 10 images for each class (see Table 5.35, 5.36 and 5.37). �is
outcome is higher than expected.

Table 5.35: Final experiment results with dataset 9.1

Training data count Training time Training performance
5 7 s 96.73%

10 14 s 99.12%
15 21 s 99.12%
20 28 s 98.12%

Table 5.36: Final experiment results with dataset 9.2

Training data count Training time Training performance
5 6 s 97.82%

10 12 s 99.00%
15 18 s 98.86%
20 24 s 98.87%

Table 5.37: Final experiment results with dataset 13.yellow

Training data count Training time Training performance
5 6 s 98.63%

10 12 s 99.12%
15 18 s 98.71%
20 24 s 99.50%
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Conclusion

�e main goal of this thesis was to explore the recognizability and distinctiveness
of colors of painted parts from the automotive industry and what in�uences its
performance. In the theoretical part of this thesis, methods of image processing and
their usage with machine learning, to solve this task, were explained. �e practical
part contains a series of experiments with the features extracted from the images
of the painted parts and their in�uence on recognition performance. Some of the
experiments also focus on the in�uence of colored illumination upon the image
capturing itself on the recognition rate. �e experiments also focused on the se�ings
of the multilayer perceptron network and its in�uence on performance. A subset of
methods were selected from the image processing and mathematical morphology
methods, which achieved the highest recognition performance in the experiments.
With these methods and the best se�ings of the neural network, a very successful
model was created for each dataset. �e average recognition rate of these models,
when tested with images which were not involved in the training, is beyond 99%.
All goals of this thesis were ful�lled and based on these facts and on the results of
the experiments, I assess this thesis as successful.

Contribution

�e results of this thesis will be used in the company WITTE Automotive for re-
ducing costs and facilitating the recognition of colors of painted parts during paint
quality assurance. For this purpose, an application in the programming language
C++ was implemented, which enables image capturing and the creation of datasets
from them. With the usage in another application, which implements some ma-
chine learning algorithm, these datasets can be used directly on the production line
for paint recognition. �is will provide continuous recognition in real time, which
allows more painted parts to be checked than a human being is able to check in a
given time.
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Conclusion

Future work

In the future, further testing of the in�uence of colored illumination during the im-
age capture would be useful. Also more image processing methods could be tested
to �nd those that could increase the robustness of the model used for recognition.
Another useful approach could be an examination of di�erent machine learning al-
gorithms, that could provide some advantages, such as the ability to further learn
already learned models when new colors will be added to the dataset. A useful ex-
pansion to the implemented application would be the implementation of a machine
learning algorithm. �at would unify the whole process of recognition into a single
application and would simplify its usage on the production line. Also, a combina-
tion of implemented functions of image processing methods in the application into
one function could increase the processing speed. �is would increase the maximal
number of checked parts which could lead to the increased production of these parts
in WITTE Automotive.
