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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce si klade za cíl vyzkoumat efektivní podmínky pro kvalitativní zvýšení úspěšnosti rozpoznávání lakovaných dílu z
automobilové výroby. Součástí práce je krom vytvoření/výběru vhodných nástrojů pro získávání dat (USB kamera), vhodných
příznaků z těchto dat i jejich výsledná klasifikace a především rozsáhlá experimentální část.

Vzhledem k nutnosti nastudování článků, rozsáhlosti testování a teoretičtější zaměření práce hodnotím tuto jako náročnější
zadání, téměř na hranici s mimořádně náročným.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Cíle práce – vybrání vhodných příznaků a ideálních podmínek osvětlení, jejich ověření na rozsáhlém datasetu bylo splněno,
byť s drobnými nedostatky. Autor v práci příliš krátce rozebírá implementovaný kód (který sám osobě je v pořádku,
přehledný a funkční) a více se věnuje experimentální a rozpoznávací části. Část věnující se implementaci bych však v práci i
tak, vzhledem k zadání (…vytvořte C++ software…), očekával.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce je vhodně strukturovaná, velice přehledná, kapitoly jsou vhodně provázány. Pojmenování kapitoly „Solutions“ je snad
lehce zavádějící a kapitola „Machine learning“ by mohla být rozsáhlejší.

Jinak povedená práce postrádá ze záhadných důvodů kapitolu věnující se implementaci kódu na získávání příznaků a
výsledné sestavení rozpoznávacího řetězce operátorů (měření=>data=>příznaky=>rozpoznávání).

Některé výsledky práce (např. vliv osvětlení 570 nm) v textu příliš zapadá a zasloužily by větší zdůraznění ve finální kapitole.

Absenci uživatelské příručky nahrazuje v programu dostatečné nápověda, operátory rozpoznávacího řetězce z RapidMineru
by však bylo vhodné více rozebrat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky a přehledně strukturovaná, kapitoly jdou za sebou logicky a navazují na sebe. Autor vhodně rozlišuje
teoretické znalosti z literatury, vlastní úvahy a vyvozování výsledků experimentů, odděluje svoji práci/návrh od již hotové.

Práce je psaná pochopitelně, čtivě, sice v první osobě ale autor toto dodržuje a forma textu tak nepůsobí rušivě. Až na
kratší kapitolu „Machine learning“ je její teoretická část kvalitní a to nad rámec obvyklých bakalářských prací.

Experimentální část práce je srozumitelná a velmi přehledná, experimenty jsou provedeny smysluplně a jejich výsledky jsou
v práci taky ihned aplikovány. Postrádám však podrobnější rozebrání, či ukázky (jinak poměrně rozsáhlého) datasetu, na
kterém se experimenty provádějí (v práci není jediná ukázka dat která se klasifikují).

Slabinou práce je paradoxně kapitola „Conclusions“, kde jsou nedostatečně rozebrány výsledky experimentů, nejvhodnější
příznaky a osvětlení.

Znatelným problémem je pak absence kapitoly o implementaci kódu vycházející z kapitoly „Image processing“.

Vzhledem k tomu, že práce navazuje (alternuje a vylepšuje) stávající firemní řešení, čekával bych porovnání výsledků práce
a výsledků původní metody.

Přes jinak velmi kvalitní a dobře odvedenou práci vzhledem k jasně chybícím částem hodnotím 80b (B).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je psána kvalitně, bez zjevných pravopisných a typografických chyb. Typografická stránka textu nijak neruší, naopak
napomáhá orientaci a přehlednosti (experimentální část), byť by zde možná bylo vhodné sjednotit formát experimentů
komplexněji. Čtvrtá úroveň nadpisů je v některých částech zbytečná a šla by řešit vhodněji.

Práce je z typografického i grafického hlediska velmi zdařilá, nad úroveň obvyklých BP.

Pro uvedené klady hodnotím 95b (A).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 89 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student pracuje vhodně s literaturou, dobře ji cituje, uvádí i odděluje od jiných informací (oddělení vlastní a cizí práce). Je
citován dostatečný počet vhodných zdrojů, v části rozebírání stávajícího firemního řešení by (vzhledem k vysoké úrovni práce
obecně) bylo vhodné citovat tuto metodu.

Pro uvedené klady hodnotím 89b (B).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky jsou silnou stránkou bakalářské práce. Jejich průkaznost se jeví jako dostatečná a správná vzhledem k rozsáhlému
ale specializovanému datasetu. Jejím výsledkem je prokazatelné zvýšení přesnosti rozpoznávání s možností dalšího přímého
použití u zadavatele i jinde. Teoreticky (zkompletování celého řetězce získání dat a rozpoznání, rozšíření rešerše) lze uvažovat
o další publikaci na studentských konferencích.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce budou pravděpodobně použity zadavatelem na přímé zefektivnění postupu rozpoznávání laků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:

I) Z jakého důvodu v práci absentuje kapitola Implementace? Je proto nějaký rozumný důvod?

II) Jak se změnila úspěšnost klasifikace vzhledem ke stávajícímu postupu u zadavatele? Jak si vysvětlujete vysokou hodnotu
klasifikace? Proč nebyla pro zjištění efektivity klasifikace použita metoda crossvalidace?

III) Proč byly v práci použity zrovna barevné modely RGB a HSV? Byly zběžně testovány i modely jiné (YUV, LAB, YCbCr,…)?
Které se vám jeví jako vhodné? Pokud byly testovány, s jakými výsledky, pokud ne, proč?

IV) LBP příznaky jsou příznaky spíše texturní(byly pro vaši práce vhodně zvolené?), původně postavené na šedotónových
obrazech, s 8 hodnotami 1/0. Předpokládáte zvýšení efektivity při použití LBP příznaků zvlášť na každé spektrum zvlášť a
použití několika různých poloměrů (a tedy zvýšení počtu 1/0 hodnot)? Jak je práce připravená na takové rozšíření (a případně
na další obecné barevné příznaky (CCV, color moments, ...))?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 79 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je pro finální hodnocení značně rozporuplná. Textová část je kvalitní, exceluje v experimentální části, předkládá
zajímavé a použitelné výsledky. Kód práce je sám o sobě kvalitní a dobře napsaný, ovšem chybí jeho okomentování v textu,
stejně tak přehledné uvedení kompletního řetězce měření=> data=>příznaky=>klasifikace.

V práci chybí některé vhodná části (popis dat, použití crossvalidace, …), které by u podobných experimentů měly být. Jejich
absenci lze však vzhledem k vytváření první rozsáhlé práce pochopit.

Zadání práce se podařilo dosáhnout, chybí však rozvedení výsledků (Které příznaky se jeví jako nejvhodnější? Jaké
osvětlení? Jak se zvýšila efektivita klasifikace s a bez použití výše zmíněných úprav?) a to včetně komentáře implementace. I
přes kvalitní a velmi dobré výsledky, velmi dobrou formální úroveň textu tak práci hodnotím 79b a tedy stupněm C.

Relevantně odůvodněné a dostatečné zodpovězení otázky I. lze považovat za validní důvod ke změně celkového hodnocení
na stupeň B.

Podpis oponenta práce: